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Список сокращений

АББ – американская белая бабочка

ВГ – вирус гранулеза

ВЦП – вирус цитоплазматического полиэдроза

ВЯП НШ – вирус ядерного полиэдроза непарного шелкопряда

ДДТ – дихлордифенилтрихлорэтан

ИПС – искусственная питательная среда

ЛВ50 – время, за которое погибает 50 % насекомых

ЛД50 – доза вируса, вызывающая гибель 50 % насекомых

ЛД90 – доза вируса, вызывающая гибель 90 % насекомых

МКТВ – Международный комитет таксономии вирусов

МПА – мясопептонный агар

НСО – Новосибирская область

НШ – непарный шелкопряд

ОС – озимая совка

ПВГ – полигеномный вирион

Пэ – полиэдры

СВК – супервирионный капсид

СОП – стандартные операционные процедуры

СПВК – суперполивирионный капсид

Т.п.н. – тысяч пар нуклеотидов

Bt – Bacillus thuringiensis var. kurstaki
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Введение

В России от различных негативных факторов ежегодно погибает около

300 тыс. га лесов, на долю насекомых в этом процессе приходится в среднем 36

тыс. га, или более 10 %. В отдельные годы влияние этого фактора

увеличивается до 30-50 %. На территории РФ наибольшие по площади очаги

среди дендрофильных насекомых образует непарный шелкопряд (НШ):

площадь его очагов в среднем ежегодно составляет 726 тыс. га.

Для решения этой проблемы на протяжении долгого времени в качестве

защиты леса от насекомых-вредителей, в частности НШ, использовались

химические пестициды (Зинченко В.А., 2012), которые характеризуются

высокой эффективностью и экономичностью. Основным недостатком этого

вида химических веществ является способность сохраняться и мигрировать в

естественной среде, что создает риск для здоровья людей. Кроме того, при

систематическом применении химических инсектицидов многие насекомые-

фитофаги теряют чувствительность к ним (Максимова Ю.В., 2014).

Биологическая защита лесного комплекса становится все более

перспективной и эффективной альтернативой использованию ядохимикатов.

Под биологической защитой понимают совокупность методов, направленных

на защиту растений от насекомых-вредителей с применением их естественных

врагов (Ильиных А.В., 2007). Биометод включает в себя использование

биопрепаратов, действующим компонентом которых могут быть биологические

агенты, такие как вирусы, бактерии, простейшие и грибы (Гулий В.В. и др.,

1981).

В обширном комплексе энтомопатогенных микроорганизмов,

оказывающих влияние на динамику численности фитофагов, одно из важных

мест занимает семейство вирусов Baculoviridae. Их применение не имеет

последствий для человека, животных и растений; воздействие на насекомых

более селективное, чем в случае с химическими инсектицидами; вирусные

биопрепараты вызывают эпизоотии, передавая инфекции не только

горизонтально, но и вертикально.
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Ключевым моментом для получения вирусных агентов и их тестирования

является культивирование лабораторной популяции насекомых. Текущий

уровень исследований не позволяет круглогодично получать гусениц целевого

возраста не более чем, за 3 недели от момента выхода личинок из яиц. Поэтому

было принято решение оптимизировать культивирование НШ, как наиболее

актуального, карантинного фитофага для Сибирского федерального округа.

В настоящей работе использовали штамм ВЯП НШ-07, выделенный и

идентифицированный в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора. Штамм

ВЯП НШ-07 обладает большей вирулентностью по отношению к НШ по

сравнению с известными аналогами.

Цель данного исследования – оптимизировать культивирование

непарного шелкопряда для наработки вируса ядерного полиэдроза и

исследовать эффективность композиции вируса в составе с Bacillus

thuringiensis.

В процессе работы решались следующие задачи:

1. подбор оптимальных условий для культивирования НШ (температура,

влажность, питание);

2. получение имаго и жизнеспособного потомства НШ для

формирования лабораторных резервов данного биоматериала;

3. стандартизация, получаемых насекомых, посредством фиксации

основных параметров;

4. исследование патогенности ВЯП НШ штамм НШ-07 по отношению к

гусеницам НШ;

5. определение эффективности композиции вируса ядерного полиэдроза

и Bacillus thuringiensis var. kurstaki в лабораторных экспериментах и полевых

испытаниях по контролю численности НШ.

Научная новизна

Полученные нами данные дополняют исследования особенностей

онтогенеза карантинных насекомых, культивируемых в лабораторных

условиях. Предложена новая ИПС для выращивания гусениц НШ. Оценена
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скорость достижения целевого (III) возраста гусеницами НШ при

культивировании на искусственных кормах. Получены актуальные данные по

влиянию физических факторов на культивирование насекомых. Получен

новый, более активный штамм вируса ядерного полиэдроза непарного

шелкопряда (ВЯП НШ) и изучена чувствительность данных насекомых к нему.

Предложены новые варианты комбинирования энтомопатогенных агентов для

наиболее эффективного контроля численности НШ.

Практическая значимость

Разработка поможет оптимизировать выращивание лабораторных

насекомых, что позволит увеличить эффективность технологии, сократив время

производства и трудозатраты на культивирование и наработку вирусной

биомассы.

Положения, выносимые на защиту

Культивирование гусениц НШ в лабораторных условиях эффективно при

температуре 26 ˚C ± 1 ˚C и повышенной относительной влажности воздуха – 70

% ± 6 %, что обеспечивает массовое достижение целевого (III) возраста

насекомыми менее чем за 2 недели.

При использовании новой ИПС на основе бобов чечевицы насекомые

достигают целевого возраста в среднем за 1,5-2 недели, в то время как на среде

сравнения более чем за 2,5 недели.

При культивировании НШ из яйца до куколки с учетом подобранных

оптимальных условий получены фертильные имаго и жизнеспособное

потомство: с 1000 яиц – 100 бабочек, 100 бабочек произвели ~12000 яиц,

отрождаемость яиц составила 85 %.

Для ВЯП штамма НШ-07 ЛВ50 составляет 8 ± 1 сут, для штамма НШ-2-85

на 2 сут больше.

При использовании композиции ВЯП штамма НШ-07 с Bacillus

thuringiensis var. kurstaki достигнуты более короткие сроки наступления гибели

НШ – ЛВ50 5 сут. Уменьшен расход агентов для Bacillus thuringiensis var.
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kurstaki в 100 раз (с 5×107 спор/мл до 3×105 спор/мл) и для ВЯП НШ с 107 пэ/мл

до 105 пэ/мл в сравнении с моно препаратами.

Апробация работы

По результатам работы были представлены устные доклады на различных

российских и международных конференциях, в том числе:

Ломоносов – 2016: Международная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых: секция «Биология» (Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова,

биологический факультет, 11–15 апреля 2016 г.);

Биология – наука ХХI века: 20-я Международная Пущинская школа-

конференция молодых ученых (г. Пущино, 18–22 апреля 2016 г.);

Биотехнология, биоинформатика и геномика растений и

микроорганизмов: Всероссийская молодежная научная конференция с

международным участием (г. Томск, 26–28 апреля 2016 г.);

XXIV рабочая группа «Аэрозоли Сибири» (г. Томск, 28 ноября – 1

декабря 2017 г.);

X Всероссийская научно-практическая конференция молодых учёных и

специалистов Роспотребнадзора «Современные проблемы эпидемиологии,

микробиологии и гигиены» (г. Москва, 24 – 26 октября 2018 г.);

IX Международная научно-практическая конференция «Защита растений

от вредных организмов» (г. Краснодар, 17 – 21 июня 2019 г.).

Также было опубликовано 15 тезисов в сборниках по материалам

различных научных конференций.

Публикации

По материалам научно-исследовательской работы опубликованы две

статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК:

Колосов А.В., Охлопкова О.В., Моисеева А.А., Кузнецов В.Е., Дручинина

А.В., Томилов А.А. Использование комбинированных инфекций для контроля

численности насекомых-вредителей // Защита и карантин растений. – 2019. – №

9 – С. 49–51;
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Охлопкова О.В., Колосов А.В., Ананько Г.Г., Кузнецов В.Е., Дручинина

А.В. Применение смешанных инфекций для сдерживания численности

непарного шелкопряда (Lymantria dispar L.) // Труды Кубанского

государственного аграрного университета. – 2019. – № 3(78) – С. 99–104.

Получен патент «Штамм вируса ядерного полиэдроза непарного

шелкопряда Lymantria dispar L., используемый для получения инсектицидного

препарата».

Также получена положительная экспертная оценка на заявку на

изобретение «Искусственная питательная среда для культивирования гусениц

непарного шелкопряда (Lymantria dispar L.)».

Разработаны и утверждены на уровне учреждения СОПы.

Объём и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов и методов, результатов и их обсуждения, выводов и

списка цитируемой литературы. Работа изложена на 118 страницах, включает

10 рисунков, 11 таблиц, 3 приложения. Список литературы включает 142

источника.

Личный вклад автора

Участие в постановке задач, анализ литературных данных, проведение

экспериментов, создание новой, экспериментально полученной ИПС,

ежегодный сбор яйцекладок НШ, проведение обследований и полевых

обработок в Кыштовском районе Новосибирской области, экспедиционная

работа, участие в статистической обработке полученных результатов и

написании нормативной документации.
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1. Обзор литературы

1.1. История развития прикладной энтомологии

Энтомология – это раздел зоологии, объектом исследований которого

являются насекомые. В эпоху Ренессанса энтомология получила масштабное

развитие – были выполнены первые исследования по анатомии и метаморфозу

насекомых. Еще в XVIII веке К. Линней в своей «Системе природы» обозначил

насекомых, как важное звено в развитии биологии. Названия отрядов

насекомых, которые предложил К. Линней, используются и сейчас. С XVIII

века начался активный рост количества исследований, посвященных

систематике насекомых. Работая над «Происхождением видов», Ч. Дарвин в

подтверждении многих положений приводил примеры, связанные с

насекомыми (Myers J.H., Rotman L., 1995; Андреева И.В., Джалилов Ф.С.,

2004).

Особенно стремительно наука о насекомых стала развиваться в XX веке.

В это время были достигнуты успехи не только в описании новых видов

насекомых, изучении их географических ареалов, физиологии и анатомии, но и

произошло становление такой области знаний, как прикладная энтомология.

Активное развитие прикладной энтомологии в нашей стране было обусловлено

необходимостью наращивания объемов производств в сельском и лесном

хозяйствах. Значительный урон насекомые-вредители наносили техническим и

зерновым культурам, овощеводству и лесным массивам. Особенно

значительные потери нес юг страны, где массовое размножение саранчи,

свекловичных долгоносиков, хлебного жука, НШ, златогузки, кольчатого

шелкопряда привело к сильнейшей потере урожая. На западе страны

негативное воздействие оказывал шелкопряд-монашенка. Повсеместно лесо-

культурные работы были осложнены увеличением количества вредителей

(Бахвалов С.А., 1995).

Прикладная энтомология в 20-е годы XX века стала развиваться в таких

основных направлениях, как лесном и сельскохозяйственном. В рамках лесной

и сельскохозяйственной энтомологии изучались онтогенез, обитающих в лесах
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и на полях, насекомых, взаимосвязи насекомых и растений, причины массовых

размножений, приносимые вред и пользу для биоценоза и человека. Также

исследовались болезни насекомых-фитофагов и другие меры борьбы с

вредителями, в частности энтомофаги. Основной задачей прикладной

энтомологии является научная разработка методов контроля численности

насекомых-вредителей, которая возникла в связи с нуждами сельского и

лесного хозяйств и служит научной основой, на которой развивается защита

леса от насекомых-вредителей и болезней. Роль защиты растений от

насекомых-вредителей является значимой, особенно, ввиду актуальности

вопросов охраны природы и рационального природопользования (Злотин А.З.,

1989).

Первые упоминания о повреждениях лесных массивов и

сельскохозяйственных угодий насекомыми-вредителями и противодействия

лесничих и других специалистов появились в начале XVIII века. Основные

меры воздействия были обобщены и описаны в «Лесном журнале». В 1845 –

1851 гг. вышло руководство «О вредных насекомых», изданное Министерством

государственного имущества Российской Империи. Руководство было первой

сводкой по насекомым-вредителям, если не считать разрозненных, кратких

данных. К концу XIX века было издано трехтомное сочинение Ф. Кеппена, в

котором были освещены все имеющиеся материалы по данной тематике.

Материалов относительно вредителей на тот момент накопилось достаточное

количество, однако большая часть сведений о физиологии и систематике, также

о мерах борьбы с насекомыми продолжали перениматься из опыта немецкого

сельского и лесного хозяйств, где защита растений была на более

прогрессивном уровне и существовала более продолжительный период времени

(Кожурин С.И. и др., 2004).

Успехи в развитии защиты растений от насекомых-вредителей в нашей

стране связаны с такими именами, как Н.А. Холодковского и И.Я. Шевырева,

которые видели проблему, как с ее фундаментальной стороны, так и с

прикладной. Н.А. Холодковский своими исследованиями сыграл решающую
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роль в становлении теоретической основы данной науки. Он оставил

исследования по сложному циклу хермесов, ряд работ по короедам, также

изучал анатомию насекомых. Благодаря ему, было переведено на русский язык

большое количество немецкой литературы, связанной с энтомологией, которая

помогла освоить энтомологию с практической стороны. И.Я. Шевырев работал

в Бюро по энтомологии департамента земледелия Российской Империи.

Исследования И.Я. Шевырева отвечали на самые актуальные вопросы

энтомологии того времени. Особо известными стали его работы по изучению

короедов и степных вредителей.

Несмотря на все перечисленные исследования и большой интерес со

стороны ученых, до Октябрьской социалистической революции работы по

защите леса были лишены плановости. В большинстве они производились в

государственных лесах и большой пласт территории, а, следовательно, и

данных, оставался, не изучен. Большая часть работ по сбору данных и проб

выполнялась натуралистами-любителями нерегулярно, что не могло

положительно сказаться на полноте и достоверности результатов исследований.

После революции, в период перепланировки всего народного хозяйства

начали проявляться заметные положительные сдвиги в области защиты

растений. В этот период Управление лесами и сельхоз. угодьями Наркомата

земледелия СССР организовало широкие экспедиции с целью изучения

видового разнообразия вредителей на территории СССР, также повсеместно

вводились штатные должности энтомологов. В этот период появился ряд

значимых работ З.С. Головянко, А.И. Ильинского, Ф.Д. Руднева и других

энтомологов. Этими исследователями были разработаны методы учета

насекомых-вредителей (Воронцов А.И., 1982).

Перед началом Великой Отечественной войны в 1941 г., в нашей стране

проведение предохранительных природоохранных мероприятий было налажено

на значительном уровне. В 1945 г. работы в данной области еще более

расширились. Было сформировано в 1947 г. Министерство лесного хозяйства

СССР, которое осуществляло контроль над всеми лесами на территории СССР
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и являлось надежной государственной структурой, обеспечивающей

бдительный и тщательный надзор за состоянием лесных массивов. Одним из

известных энтомологов, работающих в тот момент, был В.Н. Старк. Его

исследования были посвящены изучению лесных вредителей. Большое

значение для развития прикладной энтомологии имели труды А.И. Куренцова.

А.И. Куренцов проводил исследования по систематике, экологии насекомых-

вредителей Дальнего Востока, также изучал их ареалы распространения,

пытался установить тенденции и закономерности в распространении

вредителей на различных территориях. Большая работа проводилась П.А.

Положенцевым, который был одним из первых ученых, начавших развивать

экспериментальное направление в данной проблематике. До этого

исследования в большинстве своем носили описательный характер. П.А.

Положенцев изучал майского хруща и стволовых вредителей сосны, что было

крайне актуально для лесозаготовительных регионов страны. Он опубликовал

большое количество статей, посвященных энтомологии, зоологии и экологии.

Сибирский институт физиологии и биохимии растений (г. Иркутск) также не

остался в стороне от такого активного изучения тематики, связанной с

насекомыми-вредителями. Там были проведены исследования, посвященные

изучению анатомии, гистологическим и биохимическим преобразованиям у

растений, поврежденных насекомыми, также выяснялась степень

антропогенного воздействия и учет, как фактора влияния, на вредителей и

растения. Крупным центром в области изучения прикладной энтомологии

считался Институт леса и древесины Сибирского отделения АН СССР. Здесь

велись широкие биогеоценологические исследования фауны, изучались

филлофаги, динамика численности насекомых-вредителей. Также в Институте

леса шли крупные исследования по экологии и систематике хищников

ксилофагов, энтомопатогенной микрофлоры (Воронцов А.И., 1982; Тамарина


[…]


учитывали количество погибших насекомых при заражении бактериальной,

вирусной суспензиями и их смесями. Динамика гибели гусениц НШ была

рассчитана для периода с 1 по 14 сут после заражения.

Проведенные нами исследования показали (рис. 9), что в определенном

интервале концентраций бактериальный и вирусный компоненты действуют

синергически, взаимно усиливая действие друг друга. Эффективность вирусной

суспензии в низких концентрациях в дозах 100-1000 полиэдров на гусеницу

невелика, за 14 сут наблюдения гибло 12-16 % гусениц. Аналогичный эффект

оказывала бактериальная суспензия в дозе 3×103 спор/гус. Тогда как под

воздействием композиции агентов динамика гибели гусениц существенно

отличалась. Уже в первые 6 сут погибло от 46 до 56 % гусениц. Суммарный

эффект чистых монопрепаратов в тех же концентрациях в среднем вызвал

гибель лишь 14 % гусениц. При использовании композиции очевидным

образом проявлялся синергический эффект: гусеницы начинали гибнуть
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раньше, чем в варианте с чистым вирусом, а количество погибших гусениц на

14 сут наблюдения приблизительно в 3 раза больше (86-92 %), чем суммарный

эффект монопрепаратов в тех же концентрациях (26-30 %). Таким образом,

комбинация компонентов в указанных концентрациях действует значительно

эффективнее, чем сумма независимых компонентов.

Рисунок 9. Динамика гибели непарного шелкопряда после заражения

вирусным и бактериальным агентом, а также их композицией, %
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опылителей. Помимо этого значительные концентрации Bt могут
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станет неэффективна. Это связано с тем, что насекомые перестают употреблять

фитомассу, обработанную препаратом, таким образом, можно получить

расползание очага и свести все природоохранные мероприятия на «нет».

Таблица 10

Динамика гибели гусениц непарного шелкопряда (в %)

после их инфицирования суспензиями Bacillus thuringiensis var. kurstaki и ВЯП

НШ в различных концентрациях и их смесью

Сутки Суспензия

Bacillus thuringiensis

Смесь бактериальной

и вирусной

суспензий

Вирусная суспензия

5×107

спор/мл

3×105 спор/мл + 105

пэ/мл

107

пэ/мл

1 4,8±1,8 2,1±1,0 0

2 21,2±7,0 6,2±1,2 0

3 38,6±11,4 8,1±1,5 0

4 52,7±13,4 29,2±2,1 0

5 63,7±14,8 45,6±2,6 0

6 72,0±16,0 55,7±2,6 0,0±0,3

7 78,0±17,2 63,5±2,8 5,2±0,9

8 82,7±2,0 69,7±3,1 21,0±2,1

9 86,2±1,9 73,0±2,9 46,0±3,4

10 88,8±2,1 79,0±3,1 70,6±4,2

11 91,0±2,3 85,2±3,3 86,8±3,6

12 92,6±2,5 87,2±3,5 95,1±2,5

13 93,9±2,7 89,8±3,6 98,4±1,4

14 94,9±2,8 91,9±3,7 99,6±0,7

После заражения ВЯП с концентрацией 107 пэ/мл гибель гусениц

достаточно высока к 14 суткам и составляет 85-99 %.

Для комбинации двух агентов наблюдалось последовательное действие.

Смесь вирусной и бактериальной суспензии приводила к высокому проценту

гибели насекомых, несмотря на сниженные концентрации. Также у данного

сочетания агентов наблюдалась схожесть в динамике гибели с группой с

концентрацией 5×107 спор/мл. При сравнении с вирусными группами у
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комбинированной суспензии высокий процент погибших насекомых

фиксировался намного раньше (табл. 10).

Для определения эффективности использования смешанной инфекции в

естественных условиях были проведены полевые эксперименты с

использованием вирусно-бактериальной смеси. При этом расход вируса

составил 4×109 пэ/га, а бактерий 6×1011спор/га.

На первом этапе был выявлен очаг размножения НШ в районе с.

Шебалино (Республика Алтай) и определена площадь (она составила 20 га), на

которой необходимо было провести защитные меры, чтобы не допустить

разрастания этого очага.

На момент проведения защитных мероприятий на отобранных участках

гусеницы НШ приступили к активному питанию и достигли II-III возраста. В

связи с этим повреждения листьев берез и хвои лиственниц стали достаточно

заметны. Обработка проводилась 4 июня 2017 г. с 20 до 22 ч наземным

способом с использованием аэрозольной установки ГАРД (с расходом 3 л на

1 га) на базе автомобиля Урал (рис. 10).

Для оценки эффективности проведенных защитных мер использовали

метод глазомерной оценки степени дефолиации крон с использованием

контрольного участка, описанный в работе (Гниненко Ю.И. и др., 2015).

Сохранность листвы в кронах деревьев оценивалась на заранее

выбранных учетных пунктах и контрольных участках через 1 месяц после

проведения обработки. На каждом учетном пункте анализировали степень

объедания листвы не менее чем на 50 деревьях и находили среднюю степень

объедания крон. Такой же учет осуществляли на контрольных участках, на

котором меры защиты не были проведены.

Непосредственно на участках, на которых проводилась интродукция,

гусеницы НШ отсутствовали, и степень объедания листвы составляла от 0 % до

10 %. На контрольных участках объедание листвы составило 50 – 70 %, также

обнаруживались гусеницы и куколки НШ. Защитный эффект от проведенных

лесозащитных мер составил от 40 % до 65 % (табл. 11).
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Таблица 11

Расчет защитного эффекта проведенных мероприятий с использованием

данных по дефолиации, %

Степень дефолиации

Защитный эффект
Повторность На защищенном

участке

На контрольном

участке

1 10 50 40

2 0 60 60

3 5 70 65

Среднее 5±5 60±11 55±15

Рисунок 10. Полевые испытания с использованием аэрозольной

установки ГАРД на базе автомобиля Урал-4320 (Республика Алтай, 2017 г.)
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Также была проведена обработка 1 га березовых колков в Кыштовском

районе НСО в конце мая 2019 г. Был получен схожий эффект с обработкой в

окрестностях с. Шебалино. Концентрация действующих агентов была та же,

однако гусеницы НШ на момент обработки достигли I-II возраста и еще не

успели переместиться в кроны деревьев. Таким образом, оказались более

чувствительны к воздействию биоинсектицида. Защитный эффект составил

около 70 %.

Наши исследования показали, что новое комплексное средство защиты

растений, основанное на совместном использовании Bt и ВЯП, обеспечивает

высокий уровень гибели гусениц НШ в течение короткого промежутка

времени.

Проведенные полевые эксперименты подтвердили, что применение

смешанных инфекций для контроля численности НШ позволяет снизить

численность данного вредителя до экологически незначимого уровня и не

допустить дефолиации лесных массивов. Необработанные участки леса,

расположенные на расстоянии более 1 км от места проведения эксперимента,

значительно пострадали от объедания листвы НШ.

Повторное обследование, проведенное весной 2018 г., показало, что в

радиусе 10 км от места обработки НШ встречается крайне редко, в тоже время,

на расстоянии 50 км от места обработки, численность вредителя была

значительной и требовала принятия мер по защите леса.
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Заключение

Анализ научных публикаций позволяет заключить, что в настоящее время

начинается новый подъём в области изучения карантинных насекомых и

исследования бакуловирусов для создания экологически безопасных

инсектицидов, как за рубежом, так и в нашей стране. Полученные в рамках

НИР экспериментальные данные свидетельствуют о перспективности этого

подхода. В настоящее время в мире разработано и применяется более 15

вирусных биопрепаратов для контроля численности насекомых-вредителей.

Для широкой коммерциализации биопрепаратов с вирусным, действующим

началом необходимо решение многих проблем таких как: совершенствование

технологий, расширение ассортимента препаратов, их оптимизация,

наращивание объёмов производства, улучшение техники применения,

механизация и автоматизация процессов, разработка оборудования и новых

инженерных решений. Современный уровень исследований позволяет в нашей

стране осуществлять самостоятельное производство биопестицидов этого

класса, не прибегая к импорту.

Массовое разведение насекомых необходимо для энтомологических

исследований, получения биопрепаратов и других задач. В данной работе

представлены актуальные подходы к культивированию необходимого

насекомого – НШ, которые потенциально можно в определенной степени

экстраполировать на родственные виды карантинных насекомых, к примеру,

сибирский шелкопряд или шелкопряд-монашенка, ивовая волнянка. Это вносит

значительный вклад в изучение жизненного цикла и особенностей

жизнедеятельности насекомых-вредителей. Нами проведена работа по

повышению биологической активности штамма ВЯП и оценен выход вируса

при использовании нового штамма. Полученные результаты демонстрируют

оправданность поиска возможностей для повышения продуктивности того или

иного агента биологической борьбы. Установлено, что совместное применение

композиций из различных энтомопатогенов, несмотря на пониженные

концентрации до двух порядков, дают стойкий защитный эффект не только в
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лабораторных, но и в полевых условиях. Значимость представленных

исследований для НСО не вызывает сомнений по экологическим и

экономическим причинам. Так как ареал обитания НШ охватывает практически

весь регион, и даже на текущий момент сформировал вспышки массового

размножения на севере области в Венгеровском, Чановском и Кыштовском

районах, то регулярное применение химических средств защиты растений

будет являться неблагоприятным для экологической обстановки субъекта.

Ввиду того, что гусеницы НШ развиваются асинхронно, любые препараты,

используемые для обработок, кроме вирусных должны использоваться

многократно в течение полевого сезона. Только вирусные инсектициды

формируют достаточно стойкие эпизоотии, чем могут снижать количество

обработок, а тем самым экономические потери.

В настоящее время есть все предпосылки для организации производства

препаратов на основе бакуловирусов: огромная потребность в инсектицидах

этого типа, законченные научно-технические работы, развита система

прогнозирования, имеется опыт создания композиций энтомопатогенов,

показана экономическая эффективность вирусных препаратов и их

перспективность. Поэтому создание технологии производства на основе

биологических агентов является одной из важнейших задач современности.
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Выводы

1. Создана новая ИПС для культивирования НШ, которая позволила

сократить сроки достижения целевого (III) возраста для гусениц НШ на 3,5 сут.

Подобраны оптимальные физические условия культивирования НШ:

температура 26 ˚C ± 1 ˚C; влажность 70 % ± 6 %; фотопериод 16/8 ч; плотность

содержания в чашках Петри не более 10 особей, начиная со II возраста.

2. В лабораторных условиях получены имаго и кладки НШ.

Сформированы резервы биологического материала в количестве 12000 яиц.

3. Разработаны нормативные документы на процесс культивирования

гусениц НШ и заражения ВЯП.

4. Доказана высокая патогенность ВЯП НШ штамм НШ-07 для гусениц

НШ не только в лабораторных (ЛВ50=216 ч, ЛД50=1,6×102 пэ/гус.), но и в

полевых условиях (защитный эффект 40-65 %).

5. Показано, что применение композиции ВЯП НШ штамм НШ-07 и

Bacillus thuringiensis приводит к сокращению сроков гибели насекомых – ЛВ50 5

сут. Уменьшен расход агентов для Bacillus thuringiensis в 100 раз (с 5×107

спор/мл до 3×105 спор/мл) и для ВЯП НШ с 107 пэ/мл до 105 пэ/мл в сравнении

с моно препаратами.
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