ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ»

350039, г. Краснодар, п/о 39, ВНИИБЗР, ИНН 2311014440
Тел./ Факс: (861) 228-17-76; E-mail: [yniibzr@mail.ru](mailto:yniibzr@mail.ru)

ФГБНУ ВНИИБЗР

УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБНУ ВНИИБЗР,
кандидат биологических наук

А.М. Асатурова

« \_\_\_\_\_ » 2019 г.

## ОТЗЫВ

**ведущей организации Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт биологической защиты растений» на диссертационную работу Охлопковой Олеси Викторовны на тему: «Оптимизация культивирования непарного шелкопряда для получения вируса ядерного полиэдроза и исследование эффективности вируса в композиции с *Bacillus thuringiensis*» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.01.06 - биотехнология (в том числе бионанотехнологии).**

### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

Значительный ущерб лесному хозяйству способны наносить насекомые-фитофаги, в результате вредоносности которых леса подвергаются преждевременной дефолиации, что в итоге приводит к огромным экономическим потерям, повышает опасность лесных пожаров, снижает экологическую роль насаждений, наносит урон экосистемам в целом.

В связи с тем, что применение химических инсектицидов в лесах и лесных насаждениях, особенно в заповедных, водоохраных зонах строго регламентировано или совсем запрещено, разработка методов биологического контроля вредителей лесных массивов является перспективной и альтернативой использованию традиционных средств защиты растений и актуальность исследований не вызывает сомнений.

Таким образом, представленная диссертационная работа Охлопковой Олеси Викторовны направлена на решение крайне актуальной современной научно-хозяйственной проблемы.

**Научная новизна и практическая значимость результатов работы соискателя подтверждается выделением нового активного штамма вируса ядерного полиэдроза непарного шелкопряда – патент РФ на изобретение №**

2662960. В работе описаны новые методы культивирования гусениц непарного шелкопряда (*Lymantria dispar* L.) на оригинальной искусственной питательной среде, которая позволяет с высокой эффективностью получать субстанцию вируса ядерного полиэдроза для создания новых энтомопатогенных препаратов. Новизна подтверждается положительным решением на выдачу патента РФ. Она прошла широкую апробацию на шести российских и международных конференциях, а результаты исследований отражены в 2-х публикациях в журналах из списка ВАК и 15 сборниках по материалам научных конференций. В представляемой диссертационной работе получены перспективные результаты исследований по контролю численности непарного шелкопряда посредством применения комбинации вируса ядерного полиэдроза и *Bacillus thuringiensis* var. *Kurstaki*, которые имеют большое практическое значение. Неменьшее практическое значение имеет подготовленная нормативная документация (СОП №№ 2- 029, 2- 030, 2- 031, 2- 032 ).

**Достоверность результатов** не вызывает сомнений. Она подтверждается статистическим анализом полученных результатов, как лабораторных исследований, так и серии полевых испытаний энтомопатогенной композиции, о чём свидетельствуют соответствующие акты, приведённые в приложении к диссертационной работе.

**Объём и структура диссертации.** Диссертационная работа построена традиционно и состоит из списка принятых сокращений, введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Работа изложена на 118 страницах, включает 10 рисунков, 11 таблиц, 3 приложения. Список литературы состоит из 142 цитируемых источников.

**Во введении** автор убедительно обосновал актуальность исследования, чётко сформулировал цели и задачи, а также положения, выносимые на защиту. В целом этот раздел требует минимальной редакторской и корректорской правки.

**Обзор литературы** подготовлен основательно. Вначале автор предлагает читателю экскурс в историю развития прикладной энтомологии, после чего плавно переходит к проблемам, связанным с насекомыми-вредителями, методам борьбы с ними и рассматривает современные биологические методы контроля численности насекомых-фитофагов. Кратко рассмотрены методы борьбы с использованием насекомых-энтомофагов, энтомопатогенных нематод, грибов, бактерий и вирусов.

Далее подробно рассмотрены бакуловirusы, которые обладают исключительной специфичностью к своему видовому насекомому-хозяину и являются безопасными для человека, флоры и фауны. Уделено внимание также и получению комбинированных энтомопатогенных композиций и препаратов.

В заключительной части литературного обзора автор подробно рассмотрел все аспекты жизнедеятельности основного вредителя лесных массивов в Сибири – непарного шелкопряда. Рассмотрены проблемы и методы его лабораторного культивирования. Дан подробнейший анализ современных подходов к культивированию непарного шелкопряда как основного звена в наработке вирусной биомассы. Раздел изложен логично, грамотно.

**Материалы и методы** исследования представлены в достаточном объеме. Одной из основных целей работы являлась разработка технологии культивирования непарного шелкопряда в регулируемых условиях для наработки вируса ядерного полиэдроза. Для достижения цели автором были выбраны современные вирусологические и биотехнологические методы исследования, что в результате и обеспечило выполнение поставленных задач и достижению цели работы.

**Результаты и их обсуждение.** Основной раздел диссертации содержит описание полученных результатов исследования и их обсуждение. Значительный интерес представляют часть результаты исследований по проведению лабораторных и полевых экспериментов по контролю численности непарного шелкопряда посредством применения комбинации вируса ядерного полиэдроза и *Bacillus thuringiensis* var. *kurstaki*. По полученным результатам видно, что данный подход представляется весьма перспективным для создания новых комбинированных препаратов для борьбы с непарным шелкопрядом. Материал изложен логично, отлично иллюстрирован, хотя некоторые таблицы оформлены с погрешностями и требуют небольшой правки. Обсуждение результатов проведено грамотно. Раздел оставляет хорошее впечатление.

В разделе «**Заключение**» автор кратко сформулировал основные направления дальнейшего развития методов борьбы с насекомыми-вредителями, обобщил полученные результаты, спрогнозировал и обосновал их успешное дальнейшее применение для защиты лесных массивов.

**Выводы**, сделанные автором, строго основаны на полученных результатах и не вызывают сомнений.

**Список литературы** достаточно обширный, полный, однако оформлен несколько небрежно.

**Приложения** в большом количестве хорошо дополняют результаты работы и сделанные выводы, однако, отмечу, что не на всех документах (например, Акты полевых испытаний) присутствуют печати. Это, безусловно, не вина соискателя, а скорее влияние определенного человеческого фактора.

Вместе с тем, следует отметить некоторую небрежность при оформлении диссертации автором и несколько громоздкое название работы. Не особенно четко представлена практическая ценность работы, несмотря на наличие актов внедрения, так как отсутствуют рекомендации производству.

Однако высказанные замечания не носят принципиального характера и не умаляют достоинств представленной диссертационной работы, научная и практическая ценность которой не оставляет сомнений.

В заключение необходимо отметить, что цель и задачи поставленные в диссертационной работе Охлопковой О.В. находятся в полном соответствии с полученными результатами, автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, основные научные результаты диссертации соискателя опубликованы в журналах включенных в список ВАК. Практическая значимость диссертации подтверждается девятью актами внедрения полученных научных разработок.

Таким образом, диссертационная работа Охлопковой Олеси Викторовны «Оптимизация культивирования непарного шелкопряда для получения вируса ядерного полиэдроза и исследование эффективности вируса в композиции с

*Bacillus thuringiensis*», представленная на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнологии), соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 01.10.2018 г., № 1168), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени – кандидата биологических наук.

Отзыв на диссертационную работу Охлопковой Олеси Викторовны рассмотрен и утвержден на заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт биологической защиты растений» протокол № 6 от 22.11.2019 г.

Отзыв подготовил:

Ведущий научный сотрудник, и.о. заведующего лабораторией химической коммуникации и массового разведения насекомых, кандидат биологических наук

В.Я. Исмаилов

Подпись Исмаилова В.Я. удостоверяю:
ученый секретарь ФГБНУ ВНИИБЗР,
кандидат биологических наук

Е.А. Есауленко

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт биологической защиты растений»
350039, Россия, г. Краснодар, п/о 39
тел./факс: (861)228-17-76, e-mail: vniibzr@mail.ru